UBND TỈNH ĐẮK LẮK             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

        Số: 410/SGDĐT-GDTrH                        Đắk Lắk, ngày 7  tháng 4  năm 2016
   V/v hướng dẫn triển khai hoạt động

NCKH và tổ chức cuộc thi KHKT dành

cho học sinh trung học năm 2016-2017

          Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng các trường phổ thông DTNT;
- Giám đốc các TTGDTX;

Căn cứ quy chế Cuộc thi khoa học, kỹ thuật (KHKT) cấp quốc gia học sinh trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Hướng dẫn số 1290/BGDĐT-GDTrH ngày 29/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai hoạt động NCKH và tổ chức cuộc thi KHKT cấp quốc gia dành cho học sinh trung học năm 2016-2017 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi);
Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk (GDĐT) hướng dẫn thêm một số nội dung về triển khai hoạt động NCKH và tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở, cấp tỉnh và cấp quốc gia cho các đơn vị như sau:

1. Tổng kết, đánh giá hoạt động NCKH năm học 2015-2016
Các phòng GDĐT, các trường THPT có tổng kết, đánh giá các hoạt động NCKH của học sinh; biểu dương, khen thưởng học sinh và giáo viên hướng dẫn có thành tích trong NCKH.
2. Triển khai hoạt động NCKH năm học 2016-2017
- Quán triệt chủ trường của Sở GDĐT về đẩy mạnh các hoạt động NCKH và tham gia Cuộc thi đến cán bộ, quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh.
- Đưa các nội dung hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học vào sinh hoạt của tổ/nhóm chuyên môn; giao nhiệm vụ cho giáo viên trao đổi, thảo luận những vấn đề thời sự, những vấn đề nảy sinh từ thực tiễn trong quá trình học tập, các buổi sinh hoạt lớp, chào cờ, ngoại khóa, hoạt động sáng tạo để định hướng, hình thành ý tưởng về dự án nghiên cứu của học sinh.

3. Triển khai Cuộc thi KHKT năm 2016-2017
-  Các trường trung học thành lập Ban chỉ đạo, ra quyết định phân công giáo viên hướng dẫn, cử giáo viên có trình độ, kinh nghiệm về trường học kết nối để hướng dẫn học sinh, giáo viên đăng ký và nộp hồ sơ dự thi qua mạng.
- Yêu cầu Phòng GDĐT, các trường THPT, các trường DTNT, các TTGDTX: tổ chức tập huấn cho giáo viên, tổ chức thi ở cấp cơ sở;
- Yêu cầu số lượng sản phẩm dự thi: Mỗi phòng GDĐT đăng ký tối thiểu 10 dự án, trường THPT đăng ký tối thiểu 4 dự án dự thi cấp tỉnh (riêng Phòng GDĐT thành phố Buôn Ma Thuột đăng ký tối thiểu 12 dự án, Trường THPT Chuyên Nguyễn Du đăng ký tối thiểu 8 dự án). Các đơn vị không tham gia dự thi hoặc không đăng ký đủ số lượng dự án phải báo cáo với Sở GDĐT.
- Các hoạt động cụ thể về Cuộc thi:
	TT
	Nội dung hoạt động
	Thời gian
	Ghi chú

	1.
	Thành lập Ban chỉ đạo
	4/2016

	2.
	Các trường tổ chức thi ý tưởng sáng tạo KHKT, quyết định phân công giáo viên hướng dẫn
	5/2016

	3.
	Báo cáo các ý tưởng sáng tạo cho Sở
	5/2016

	4.
	Tập huấn quy trình nghiên cứu khoa học (Bộ, Sở)
	9/2016

	5.
	Tổ chức thi cấp cơ sở
	10/2016

	6.
	Đăng ký dự thi tại Trường học kết nối (không gian của Sở), nhận mã dự thi
	11/2016

	7.
	Thẩm định hồ sơ (vòng 1, qua Trường học kết nối)
	11/2016

	8.
	Khai mạc và chấm thi cấp tỉnh
	11/2016

	9.
	Hội đồng khoa học tư vấn cho các sản phẩm dự thi quốc gia tại các cơ sở
	12/2016

	10.
	Hỗ trợ của các trường Đại học, Viện nghiên cứu đối với các sản phẩm dự thi quốc gia
	12/2016

	11.
	Hoàn thành nộp hồ sơ dự thi quốc gia
	20/1/2017

	12.
	Dự thi Cuộc thi cấp quốc gia
	6/3/2017
	BR-Vũng Tàu

- Lưu ý:
+ Hồ sơ dự thi: tải biểu mẫu tại trường học kết nối
+ Đối tượng dự thi: tất cả học sinh từ lớp 8 đến lớp 12
+ Vòng thi toàn cuộc (chọn sản phẩm dự thi quốc gia): thí sinh trình bày bằng tiếng Anh sẽ được cộng điểm khuyến khích. Đối với các đề tài đã đạt giải ở cấp tỉnh các năm trước nếu có thêm sáng tạo mới có thể đăng ký dự thi lại vòng toàn cuộc để xét đi dự thi cấp quốc gia (không công nhận lại giải cấp tỉnh).
+ Các dự án phải được đăng ký đúng lĩnh vực dự thi. Giáo viên hướng dẫn và học sinh đăng ký dự thi phải khai đầy đủ thông tin cá nhân trên trang chủ của cuộc thi.
+ Giáo viên hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học được tính giảm số tiết dạy trong thời gian hướng dẫn  (Hiệu trưởng căn cứ vào số công thực tế của dự án để quyết định). Đối với giáo viên có đóng góp tích cực và có học sinh đạt giải trong cuộc thi thì được ưu tiên trong các trường hợp: xét nâng lương trước thời hạn, đi học tập nâng cao trình độ, khen thưởng và xét các danh hiệu khác.

- Kinh phí: Các đơn vị tạo điều kiện tối đa về thời gian và kinh phí. Vận dụng nguồn quỹ phụ huynh, tài trợ để hỗ trợ cho học sinh về kinh phí hoàn thiện sản phẩm dự thi và dự thi.
- Nguồn tài liệu tham khảo:

+ Trang http://truonghocketnoi.edu.vn

+Địa chỉ: https://www.mediafire.com/folder/tljew497to4cr/KHKT2016_DongNai
( gồm foster và các sản phẩm của các tỉnh tham dự Cuộc thi KHKT cấp quốc gia khu vực phía Nam)

 Hoạt động NCKH và tham gia Cuộc thi KHKT là nhiệm vụ quan trọng của ngành giáo dục trong năm học 2016-2017. Sở GDĐT yêu cầu phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, Hiệu trưởng các trường THPT, DTNT, Giám đốc TTGDTX  khẩn trương triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc, cần thông tin kịp thời về Sở GDĐT (P.GDTrH) để được hướng dẫn./.

  Nơi nhận:                                                                           KT. GIÁM ĐỐC

    - Như trên;                                                                                 PHÓ  GIÁM ĐỐC
    - Lãnh đạo Sở (để báo cáo);

( đã ký)
    - Lưu VP, GDTrH.
                                                                      Nguyễn Ngọc Quang
PAGE
3